Повестка дня конференции

1. Обсуждение итогов работы УМС по всем направлениям подготовки

(Краткий отчет подготовили Пую А.С., Шурыгина И.Л., Третьяков В.Т.)

2. Выступление представителя Минобрнауки РФ об актуальных вопросах

высшего образования

(начальник отдела методологии в сфере высшего образования Попова Т.С.)

3. Об изучении состояния и структуры высшего образования для

медиаиндустрии в 2021г.

4. Разное.

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА

ПРОТОКОЛ

заседания конференции Федерального учебно-методического объединения

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки

42.00.00 «Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело»

26 февраля 2021 года           № 1

г. Москва

Председатель – Е.Л. Вартанова

Секретарь – Ю.Ю. Никулина

Присутствовали:

Вартанова Елена Леонидовна, председатель ФУМО по УГСН 42.00.00 «Средства

массовой информации и информационно-библиотечное дело», председатель УМС по

направлению подготовки «Журналистика», член-корреспондент РАО, декан

факультета журналистики Московского государственного университета имени

М.В. Ломоносова

Азарова Людмила Всеволодовна, доцент кафедры связей с общественностью,

руководитель направления реклама и связи с общественностью гуманитарного

факультета Санкт-Петербургского государственного электротехнического университета

«ЛЭТИ»

Алевизаки Ольга Ростиславовна, зав. кафедрой теории и методики редактирования

факультета журналистики Московского государственного университета имени

М.В. Ломоносова

Алексеева Тамара Валентиновна, доцент кафедры телевидения факультета телевидения,

дизайна и фотографии Санкт-Петербургского государственного института кино и

телевидения

Аргылов Никита Антонович, директор департамента коммуникаций и медиа

Дальневосточного федерального университета
Ачкасова Вера Алексеевна, зав. кафедрой связей с общественностью в политике и

государственном управлении Высшей школы журналистики и массовых коммуникаций

Санкт-Петербургского государственного университета

Борисова Людмила Сергеевна, директор Института филологии и журналистики

Саратовского государственного университета имени Н.Г. Чернышевского

Бородай Александр Дмитриевич, декан факультета рекламы, журналистики и дизайна

Московского гуманитарного университета

Быкова Елена Владимировна, профессор кафедры связей с общественностью в бизнесе

Высшей школы журналистики и массовых коммуникаций Санкт-Петербургского

государственного университета

Гуреева Анна Николаевна, доцент кафедры теории и экономики средств массовой

информации факультета журналистики Московского государственного университета

имени М.В. Ломоносова

Глинтерник Элеонора Михайловна, зав. кафедрой рекламы Высшей школы

журналистики и массовых коммуникаций Санкт-Петербургского государственного

университета

Горохов Владимир Маркович, зав. кафедрой рекламы и связей с общественностью

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова

Громова Людмила Петровна, зав. кафедрой истории журналистики Института «Высшая

школа журналистики и массовых коммуникаций» Санкт-Петербургского

государственного университета

Дворцова Наталья Петровна, профессор кафедры журналистики института социально-

гуманитарных наук Тюменского государственного университета

Депцова Татьяна Юрьевна, зав. кафедрой издательского дела и книгораспространения

Самарского государственного университета

Дзялошинский Иосиф Михайлович, профессор Департамента медиа факультета

коммуникаций, медиа и дизайна Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики»

Захарченко Наталья Аркадьевна, зав. кафедрой теории и истории журналистики

Самарского государственного университета

Ершов Юрий Михайлович, профессор кафедры журналистики историко-

филологического факультета филиала МГУ имени М.В. Ломоносова в г. Севастополе

Колесникова Валерия Вячеславовна, и.о. зав. кафедрой телевизионной и

радиожурналистики факультета журналистики Воронежского государственного

университета
Копылова Ольга Юрьевна, зам. декана по учебной работе Высшей школы
(факультета) телевидения Московского государственного университета имени
М.В. Ломоносова
Костикова Анна Анатольевна, зав. кафедрой философии языка и коммуникации

философского факультета Московского государственного университета имени М.В.

Ломоносова

Коломиец Виктор Петрович, зав. кафедрой социологии массовых коммуникаций

факультета журналистики Московского государственного университета имени М.В.

Ломоносова

Кривоносов Алексей Дмитриевич, профессор, заведующий кафедрой

коммуникационных технологий и связей с общественностью Санкт-Петербургского

государственного экономического университета, Директор Северо-Западного филиала

Европейского института PR

Лазарева Ольга Владимировна, преподаватель Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова

Лепилкина Ольга Ивановна, зав. кафедрой журналистики гуманитарного института

Северо-Кавказского федерального университета

Лободенко Лидия Камиловна, профессор кафедры журналистики, рекламы и связей с

общественностью Южно-Уральского государственного университета

Лукина Мария Михайловна, зам. декана по учебно-методическому объединению

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова

Макарова Людмила Сергеева, доцент кафедры журналистики института филологии и

журналистики национального исследовательского Нижегородского государственного

университета имени Н.И. Лобачевского

Минаева Людмила Владимировна, зав. кафедрой международной коммуникации

факультета мировой политики Московского государственного университета имени

М.В. Ломоносова

Михайлов Алексей Валерианович, зав. кафедрой общественных связей Сибирский

государственный университет науки и технологий имени академика М.Ф. Решетнева
Нигматуллина Камилла Ренатовна, зав. кафедрой цифровых медиакоммуникаций

Высшей школы журналистики и массовых коммуникаций Санкт-Петербургского

государственного университета

Платонова Диана Валерьевна, доцент кафедры социологии массовых коммуникаций

факультета журналистики Московского государственного университета имени

М.В. Ломоносова

Пую Анатолий Степанович, директор Института «Высшая школа журналистики и

массовых коммуникаций» Санкт-Петербургского государственного университета, зав.

кафедрой международной журналистики

Смирнов Сергей Сергеевич, доцент кафедры теории и экономики средств массовой

информации факультета журналистики Московского государственного университета

имени М.В. Ломоносова

Смирнова Ольга Владимировна, зав. кафедры периодической печати факультета

журналистики Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова

Скворцов Ярослав Львович, декан факультета международной журналистики

Московского государственного института международных отношений (Университета)

МИД России

Третьяков Виталий Товиевич, декан Высшей школы телевидения, зав. кафедрой

телевидения и журналистики Московского государственного университета имени М.В.

Ломоносова

Трохинова Ольга Игоревна, преподаватель кафедры международной коммуникации

факультета мировой политики факультета Московского государственного университета

имени М.В. Ломоносова

Тышкевич Виктория Петровна заместитель проректора Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова

Тулупов Владимир Васильевич, декан факультета журналистики Воронежского

государственного университета

Ускова Светлана Викторовна, преподаватель кафедры общественных связей

Сибирский государственный университет науки и технологий имени академика М.Ф.

Решетнева

Шелонаев Сергей Игоревич, зав. кафедрой журналистики и медиатехнологий Высшей

школы печати и медиатехнологий

Шестеркина Людмила Петровна, зав. кафедрой журналистики, рекламы и связей с

общественностью Южно-Уральского государственного университета

Шурыгина Ирина Львовна, зав. кафедрой издательского дела и книговедения Высшей

школы печати и медиаиндустрии Московского политехнического университета

Щепилова Галина Германовна, зав. кафедрой телевидения и радиовещания факультета

журналистики Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова

Чернышова Наталья Александровна, председатель Союза журналистов Подмосковья,

секретарь Союза журналистов

Чобанян Каринэ Вардановна, доцент кафедры телевидения и радиовещания факультета

журналистики Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова

Юсупова Елена Евгеньевна, зам. декана факультета международной журналистики

Московского государственного института международных отношений (Университета)

МИД России

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 Приветственное слово

Е. Л. Вартанова, председатель ФУМО по УГНС «Средства массовой информации и

информационно-библиотечное дело», председатель УМС по направлению подготовки

«Журналистика», декан факультета журналистики МГУ имени М.В. Ломоносова, член-

корреспондент РАО, профессор

 Об итогах работы УМС в 2020 году по направлениям подготовки

Сообщения Председателей УМС по УГСН «Средства массовой информации и

информационно-библиотечное дело»

А.С. Пую, председатель УМС по направлению подготовки «Реклама и связи с

общественностью»;

В.Т. Третьяков, председатель УМС по направлению подготовки «Телевидение»;

И.Л.Шурыгина, председатель УМС по направлению подготовки «Издательское дело»

Е. Л. Вартанова, председатель ФУМО по УГНС «Средства массовой информации и

информационно-библиотечное дело», председатель УМС по направлению подготовки

«Журналистика», декан факультета журналистики МГУ имени М.В. Ломоносова, член-

корреспондент РАО, профессор

 Об актуальных вопросах высшего образования

В.П. Тышкевич, заместитель проректора Московского государственного университета

имени М.В. Ломоносова

 Об изучении состояния и структуры высшего образования для медиаиндустрии в

2021г

Е. Л. Вартанова, председатель ФУМО по УГНС «Средства массовой информации и

информационно-библиотечное дело», председатель УМС по направлению подготовки

«Журналистика», декан факультета журналистики МГУ имени М.В. Ломоносова, член-

корреспондент РАО, профессор

 Дискуссия

СЛУШАЛИ:

1. Е.Л. Вартанову, председателя ФУМО по УГСН 42.00.00 «Средства массовой

информации и информационно-библиотечное дело», председателя УМС по

направлению подготовки «Журналистика», декана факультета журналистики МГУ

имени М.В. Ломоносова – приветственное слово

А.С. Пую, председателя УМС по направлению подготовки «Реклама и связи с

общественностью» – об итогах работы УМС «Реклама и связи с общественностью» в

2020 году;

В.Т. Третьякова, председателя УМС по направлению подготовки «Телевидение» – об

итогах работы УМС «Телевидение» в 2020 году;

И.Л. Шурыгину, председателя УМС по направлению подготовки «Издательское дело»

– об итогах работы УМС «Издательское дело» в 2020 году;

Е. Л. Вартанову, председателя ФУМО по УГНС «Средства массовой информации и

информационно-библиотечное дело», председатель УМС по направлению подготовки

«Журналистика», декан факультета журналистики МГУ имени М.В. Ломоносова, член-

корреспондент РАО, профессор – об итогах работы УМС «Журналистика» в 2020 году.

2. В.П. Тышкевич, заместителя проректора Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова – об актуальных вопросах высшего и

дополнительного образования: необходимость разрабатывать ООП (ФГОС 3++) в

соответствии с профессиональными стандартами; планирование разработки

стандартов 4 поколения; необходимость сотрудничества ФУМО не только с

работодателями, но и советами по профессиональным квалификациям; проведение

круглых столов в рамках объявленного в этом году года «Науки и технологии»;

развитие дополнительного образования (повышения квалификации, программ

профессиональной переподготовки).

Н.А. Чернышову председателя Союза журналистов Подмосковья, секретаря Союза

журналистов – о необходимости дополнительного профессионального образования: о

повышении квалификации действующих журналистов; необходимость разрабатывать

профстандарты в соответствии с меняющимся рынком труда.

3. Е.Л. Вартанову, председателя ФУМО по УГСН 42.00.00 «Средства массовой

информации и информационно-библиотечное дело», председателя УМС по

направлению подготовки «Журналистика», декана факультета журналистики МГУ

имени М.В. Ломоносова – об изучении состояния и структуры высшего образования для

медиаиндустрии в 2021г.

4. Дискуссия

Я.Л. Скворцова, декана факультета международной журналистики Московского

государственного института международных отношений (Университета) МИД России –

об особенностях реализации образовательных программ профиля международной

журналистики

В.М. Тулупова, декана факультета журналистики Воронежского государственного

университета – об актуальности разработки высшей школой программ повышения

квалификации и привлечение слушателей совместно с региональными отделениями

союза журналистов

В.Т. Третьякова, декан Высшей школы телевидения, зав. кафедрой телевидения и

журналистики Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова –

об определении понятия «кто такой сегодня журналист»; о существующих

профессиональных стандартах

РЕШИЛИ:

1. Одобрить проделанную работу УМС по всем направлениям подготовки УГСН

42.00.00 «Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело».

2. Разработать аналитическую записку о состоянии и структуры высшего образования

для медиаиндустрии в 2021г по всем направлениям подготовки УГСН 42.00.00

«Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело».

3. Провести научно-практическую конференцию с привлечением работодателей,

законодателей и советов по профессиональной квалификации «Кто такой сегодня

журналист»

Председатель ФУМО

УГСН 42.00.00 «Средства массовой информации

и информационно-библиотечное дело», профессор        Е.Л. Вартанова

Ответственный секретарь ФУМО

УГСН 42.00.00 «Средства массовой информации

и информационно-библиотечное дело»          М.М. Лукина

Секретарь               Ю.Ю. Никулина

	Повестка дня конференции
	Протокол заседания_26.02.21
	Бородай Александр Дмитриевич, декан факультета рекламы, журналистики и дизайна Московского гуманитарного университета
	Горохов Владимир Маркович, зав. кафедрой рекламы и связей с общественностью Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова
	Громова Людмила Петровна, зав. кафедрой истории журналистики Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» Санкт-Петербургского государственного университета
	Костикова Анна Анатольевна, зав. кафедрой философии языка и коммуникации философского факультета Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова
	Коломиец Виктор Петрович, зав. кафедрой социологии массовых коммуникаций факультета журналистики Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова
	Кривоносов Алексей Дмитриевич, профессор, заведующий кафедрой коммуникационных технологий и связей с общественностью Санкт-Петербургского государственного экономического университета, Директор Северо-Западного филиала Европейского института PR
	Минаева Людмила Владимировна, зав. кафедрой международной коммуникации факультета мировой политики Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова